INFORMAÇÕES:
Secretaria do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação
 Telefone (62) 3946-1673 / 3946-1674 - Horário de Atendimento: das 7h30min às 13h
E-mail da Secretaria: pos.efph@pucgoias.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Av. Universitária, 1069 – St. Universitário
Caixa Postal 86 – CEP 74605-010
Goiânia-Goiás
Telefone/Fax: (62)3946-1070 ou 1071
www.pucgoias.edu.br  / prope@pucgoias.edu.br

EDITAL No 38/2020-PROPE

ALTERA O CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DE PROVAS E ORIENTA SOBRE O PROCESSO DE

SELEÇÃO DISCENTE, EDITAL No 24/2020-PROPE E EDITAL No 36/2020-PROPE DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Pontifícia Universidade Católica de Goiás – PUC Goiás, de ordem

do Magnífico Reitor, faz saber a todos os interessados que foram PUBLICADAS AS ALTERAÇÕES NO

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS ETAPAS E ORIENTAÇÕES SOBRE A REALIZAÇÃO, EM REGIME

REMOTO E SÍNCRONO, DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE do Edital No 24/2020-PROPE, de 04 de setembro

de 2020 e Edital No 36/2020-PROPE  de 28 de setembro de 2020, do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em EDUCAÇÃO, conforme abaixo:

10. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATA

10.1. Divulgação do Edital na página eletrônica da PUC Goiás 04/09/2020

10.2.  Disponibilização da ficha de inscrição  04/09/2020

10.3. Encerramento das inscrições  04/11/2020

10.4. Homologação das inscrições até Até 06/11/2020

CRONOGRAMA PARA SELEÇÃO DO MESTRADO

10.5. Primeira Etapa - Prova Escrita 11/11/2020

10.6. Divulgação do Resultado da Primeira Etapa 16/11/2020

10.7. Segunda Etapa – Entrevista, análise do memorial e do pré-projeto 23/11/2020 a 25/11/2020

10.8. Divulgação do resultado da segunda etapa 27/11/2020

10.9. Terceira Etapa - Análise do Currículo Lattes 02/12/2020 e 04/12/2020

CRONOGRAMA PARA SELEÇÃO DO DOUTORADO

10.10. Primeira Etapa - Prova Escrita  11/11/2020

10.11. Divulgação do resultado da primeira etapa  16/11/2020

10.12. Segunda Etapa - Entrevista, análise do memorial e do projeto de
pesquisa

23/11/2020 a 25/11/2020

10.13. Divulgação do Resultado da segunda etapa 27/11/2020

10.14. Terceira Etapa - Análise do Currículo Lattes 02/12/2020 a 04/12/2020

10.15. Quarta Etapa - Exame de suficiência em língua estrangeira  02/12/2020

10.16. Resultados do Exame de suficiência em língua estrangeira 09/12/2020

10.17. Homologação do Resultado pela PROPE Até 11/12/2020

10.18. Divulgação dos Resultados Finais (Mestrado e Doutorado) Até 14/12/2020

10.19. Data limite para apresentação de recurso (Mestrado e Doutorado) Até 16/12/2020

10.20. Matrícula Acadêmica 15/01/2021 a 31/01/2021

mailto:pos.efph@pucgoias.edu.br
http://www.pucgoias.edu.br/
mailto:prope@pucgoias.edu.br

INFORMAÇÕES:
Secretaria do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação
 Telefone (62) 3946-1673 / 3946-1674 - Horário de Atendimento: das 7h30min às 13h
E-mail da Secretaria: pos.efph@pucgoias.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Av. Universitária, 1069 – St. Universitário
Caixa Postal 86 – CEP 74605-010
Goiânia-Goiás
Telefone/Fax: (62)3946-1070 ou 1071
www.pucgoias.edu.br  / prope@pucgoias.edu.br

1 - Todo o processo seletivo para Mestrado e Doutorado, será realizado em formato remoto e síncrono por meio

da utilização da Plataforma Online oficial da PUC Goiás, usando a Plataforma Microsoft Teams que pode ser

instalada, gratuitamente, acessando o link https://www.microsoft.com/pt-br/microsoft-365/microsoft-

teams/free  ;

2 - É necessário que o candidato tenha internet ativa, microfone e câmera para realização das etapas via

videoconferência (prova de conhecimentos específicos; suficiência em língua estrangeira e as entrevistas);

3 – O link para acesso a esta plataforma será encaminhado para o e-mail do candidato no dia 09/11/2020. Este

link será usado para acesso do candidato na primeira e segunda etapa (mestrado e doutorado) e também para a

quarta etapa (doutorado) do processo seletivo;

4 - Durante todo o período da prova de conhecimentos específicos, suficiência em língua estrangeira e entrevista

o candidato deverá permanecer conectado à videoconferência;

A Comissão de Seleção e a Coordenação do PPGE não se responsabilizam por problemas de conexão, acesso e

falta de sinal da rede de internet dos candidatos durante a realização das etapas do processo seletivo.

Goiânia, 14 de outubro de 2020.

Profa. Dra. Milca Severino Pereira

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa

mailto:pos.efph@pucgoias.edu.br
http://www.pucgoias.edu.br/
mailto:prope@pucgoias.edu.br
https://www.microsoft.com/pt-br/microsoft-365/microsoft-teams/free
https://www.microsoft.com/pt-br/microsoft-365/microsoft-teams/free